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Seznam termínů a zkratek

A výstupní větev

AK akumulátor

ARGO HYTOS ARGO – HYTOS s.r.o.

b řídící signál

bar jednotka tlaku

DIN označení konektoru

EL7-I řídící jednotka

FESTO FESTO SE & Co. KG

HG hydrogenerátor

JV jednosměrný ventil

L odpadní větev

LabVIEW Laboratory Virtual Instrument Engineering Workbench

LHM lineární hydromotor

LMS Amesim software pro simulace fyzikálních systémů a technických

zařízení

m jednotka délky

Matlab matematický program firmy The MathWorks, Inc

mm jednotka délky

Motion Terminal Festo označení ventilu

N jednotka síly

NI MYRIO 1900 označení řídící ústředny

P tlaková větev

P1, P2, P3 manometr

PID regulátor
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PVRM3-103 označení ventilu

R1, R2, R3, R4 odpor (proporcionální ventil)

ŘÚ řídící ústředna

s jednotka času

SHARP označení senzoru polohy

Simscape toolbox Simulinku

SimulationX software pro simulace fyzikálních systémů a technických

zařízení

SP senzor polohy

ŠV škrtící ventil

T nízkotlaká větev

TPRV třícestný proporcionální redukční ventil
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Použité symboly

Veličina Jednotka Význam

AŠ m2 plocha šoupátka

B l/min průtokové zesílení

D m průměr pístu

d m průměr pístnice

DS m průměr šoupátka

F N zátěžná síla na pístnici

Fp N síla pružiny

H m zdvih hydromotoru

I A proud

K různé zesílení soustavy

KFA N silové zesílení

KPA bar tlakové zesílení

KQA l/min průtokové zesílení

KvA m·s-1 rychlostní zesílení

m m šířka pístu

p bar tlak

pA, p1 bar tlak v komoře A

pB, p2 bar tlak v komoře B

pC bar výstupní tlak z ventilu

pP bar vstupní tlak do ventilu

pS bar systémový tlak

Q l/min objemový průtok

QA, Q1 l/min průtok do komory A
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QB, Q2 l/min průtok do komory B

QS l/min objemový průtok z hydrogenerátoru

s - komplexní proměná

S1, S2 m2 plocha pístu

T s časová konstanta

U V napětí

u(t) různé vstupní veličina

V01, V02 m3 mrtví objem

v1, v2 m·s-1 rychlost hydromotoru

x m poloha šoupátka

ẋhm m·s-1 rychlost hydromotoru

xSV m poloha šoupátka servoventilu

xSV0 m krytí šoupátka servoventilu

y m poloha pístu

y(t) různé výstupní veličina

Δp bar diference tlaku
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1 Úvod a cíl práce

Tématem bakalářské práce je řízení lineárního hydromotoru třícestným

proporcionálním redukčním ventilem. Tato myšlenka, řízení lineárního hydromotoru,

vzešla z práce prof. Noskieviče. Ten se zabýval nezávislým řízením vstupu do lineárního

hydromotoru a výstupu z lineárního hydromotoru pomocí plného můstku. Úkolem

bakalářské práce je ověření myšlenky použití třícestného proporcionálního redukčního

ventilu, namísto plného můstku. Tento předpoklad by měl vést ke snížení počtu

potřebných prvků v hydraulickém obvodu.

Předmětem bakalářské práce bude podrobné studium funkčnosti a konstrukčního

uspořádání třícestného proporcionálního redukčního ventilu. Následně bude

implementován v hydraulickém systému pro řízení lineárního hydromotoru. Pro

hydraulický systém bude nutné vytvořit odpovídající schéma ve vhodném simulačním

nástroji. Schéma bude tvořeno odpovídajícími bloky prvků použitého grafického editoru

s doplněním potřebných parametrů. K tomu budou použity parametry hydraulických

prvků konkrétních výrobců. Nakonec bude provedeno ověření simulačního schématu

v laboratoři na příslušném hydraulickém modelu. Na základě laboratorních výsledků

bude možné potvrdit, či vyvrátit hypotézu řízení přímočarého hydromotoru pomocí

třícestného proporcionálního redukčního ventilu.
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2 Řízení lineárního hydromotoru plným hydraulickým

můstkem

Lineární hydraulické pohony jsou v dnešní době často využívány u zařízení jako:

výrobní stroje, technologické zařízení, roboty či manipulátory. To vše je možné díky

jejich vysokému poměru výkonu, hmotnosti a schopností manipulovat s velkými

hmotami. Dále lineární hydraulické pohony umožňují vytvářet síly velmi malými

rychlostmi. V mnoha případech, je u lineárních hydraulických pohonů vyžadováno, aby

plnily oba úkoly: pohyb s hmotností a vytváření vysoké síly nebo dosažení dané polohy

s vysokou přesností na konci trajektorie. Mechanismus může být také doplněn o kontrolu

síly. [1]

Řešením této problematiky se zabýval prof. Noskievič. Ten přišel s řešením, ve

kterém použil metodou řízení pomocí plného hydraulického můstku. Tato metoda

umožňuje nezávisle řídit vstupy a výstupy do lineárního hydromotoru (tzv. nezávislé

řízení čtyř hran). [1]

2.1 Plný hydraulický můstek

Čtyřcestný třípolohový proporcionální ventil vyobrazený na (Obr. 1) řídí pohyb

hydromotoru. Toho je docíleno pomocí pohybu šoupátka, které vytvoří mezi sebou

a tělesem ventilu mezeru o délce x (Obr. 1). Hodnota x se mění závisle na poloze

šoupátka. Při porovnání (Obr. 1) a (Obr. 2) lze konstatovat, že 4 hrany

(R1≈a, R2≈b, R3≈c, R4≈d) čtyřcestného třípolohového proporcionálního ventilu lze

nahradit plným hydraulickým můstkem.
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Obr. 1 - Čtyřcestný proporcionální ventil [4]

Obr. 2 - Plný můstek [5]

Pohyb hydromotoru je realizován pomocí čtyř proporcionálních ventilů, a zároveň

tímto způsobem lze řídit všechny 4 hrany nezávisle. Ventily představují čtyři proměnné

hydraulické odpory, které jsou samostatně ovládány čtyřmi řídícími signály. Tyto čtyři

proporcionální ventily jsou rozděleny na dva páry ventilů, čímž vznikla dvojice

tzv. půlmůstků. Zapojení dvou půlmůstků do plného můstku je ilustrováno na (Obr. 2).
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2.2 Půlmůstek

Půlmůstky jsou děleny podle zapojení na několik typů [5], v této práci bude uvažován

typ A. Zapojení půlmůstku typu A je ilustrováno na (Obr. 3).

Obr. 3 - Půlmůstek a charakteristické veličiny [5]

Na (Obr. 3) jsou dále znázorněny vlastnosti půlmůstku, charakterizovány

stacionárními charakteristickými veličinami. Popsané vzorce jsou upraveny pro

komoru A. Veškerá odvozená zesílení půlmůstku jsou vyjádřena bez uvažování

průtokových ztrát, tření, stlačitelnosti kapalin a za předpokladu negativního krytí. [5]

2.3 Použití plného hydraulického můstku

Metoda plného můstku našla zatím jen využití v odvětví pneumatiky. Jejím

distributorem je firma FESTO, která plný můstek použila do ventilu s označením Motion

Terminal Festo (Obr. 4). Uspořádání plného můstku ve ventilu Motion Terminal Festo je

znázorněno na (Obr. 5). [6]

Obr. 4 - Ventil Motion Terminal Festo [6] Obr. 5 - Schéma můstku vně ventilu [6]
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Tento jediný samostatný ventil by měl nahradit více jak 50 samostatných výrobků.

Mezi tyto výrobky řadíme škrtící ventily, nejrůznější rozvaděče, proporcionální redukční

a průtokové ventily. [6]

2.4 Shrnutí a podobnost s třícestným proporcionálním redukčním

ventilem (TPRV)

Výhodou plného můstku je možnost nezávislého řízení vstupu i výstupu do

hydromotoru. K tomuto procesu je potřeba čtyř proporcionálních ventilů a čtyř

ovládacích signálů. Nevýhodou tohoto zapojení je použití velikého množství potřebných

komponentů.

Obr. 6 - Náhrada půlmůstku za třícestný proporcionální redukční ventil [5]

Jednou z možností, jak snížit množství komponentů, je pohlížet na půlmůstek jako na

třícestný proporcionální redukční ventil. Náhrada je vyobrazena na (Obr. 6), počet

komponent se zredukuje na dva třícestné proporcionální redukční ventily a dva řídící

signály. Ventil R2 a R3 je nahrazen propojením cesty P-A. Ventil R1 a R4 se nahradí

propojením cesty A-T.
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3 Třícestný (proporcionální) redukční ventil

Kapitola pojednává o třícestném (proporcionálním) redukčním ventilu, konstrukčním


[…]


přes bluetooth s mobilní aplikací je možné provádět kontrolu hodnot zobrazených na

ovládacím panelu s hodnotami s mobilní aplikace (Obr. 39).

Obr. 39 - Ovládací panel a kontrola v mobilní aplikaci

Měření polohy pístu je zajištěno senzorem SHARP GP2Y0A21YK0F

(rozsah 100 až 800 mm) [26], který je napojen na řídící ústřednu a upevněn na lineární

vedení připojené k pístnici přímočarého hydromotoru. Senzorem je odměřována

vzdálenost pístní tyče od základní roviny.

Údaje o poloze pístní tyče jsou zaznamenávány pomocí řídící ústředny. Řídící

ústředna údaje o poloze zpracovává v signálním schématu. Vyhodnocené údaje jsou

řídící ústřednou opět jako elektrický analogový řídící signál posílaný do třícestného

proporcionálního redukčního ventilu. Silová rovnováha (od řídícího solenoidu

a výstupního tlaku) se projeví na šoupátku a tím dojde k rovnováze hydraulických sil na

pístu přímočarého hydromotoru. Tyto výpočty jsou prováděny opakovaně v taktu 10 ms,

čímž je zajištěno plynulé řízení obvodu. Získané hodnoty jsou řídící ústřednou

zaznamenávány a v programu LabWIEV vykreslovány do grafu č. 8 znázorňující

závislost polohy pístní tyče na čase.
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Graf 8 - Závislost polohy pístní tyče na čase

Na grafu č. 8 je patrná trajektorie pohybu přímočarého hydromotoru na požadovanou

polohu 225 mm. Hydromotor dosáhne polohy za dobu 0,5 s a v této poloze setrvá. Takto

provedeným pokusem byl prokázán předpoklad, že lze řídit lineární hydromotor

třícestným proporcionálním redukčním ventilem.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo ověření teorie, že lze nahradit plný můstek třícestným

proporcionálním redukčním ventilem, kterým je zajištěno řízení polohy lineárního

hydromotoru.

Rešerše je věnována plnému můstku, řešení funkčnosti a konstrukčnímu uspořádání

redukčního ventilu a jeho proporcionální varianty. Je provedeno shrnutí podobnosti

plného můstku s třícestným proporcionálním redukčním ventilem. V další části rešerše

bylo zmíněno o způsobech vytváření simulačních modelů a programech pro vytváření

signálních schémat. K sestavení signálních schémat připadaly v úvahu programy LMS

Amesim, SimulationX, a Matlab, které byly porovnány a zhodnoceny v tabulce.

Z uvedených programů pak byl vybrán vhodný simulační program. Nejvhodnější

z hodnocených programů se jevil Simulation X. S ohledem na licenci pro ČVUT bez

omezení byl pro akademické účely použit Matlab.

V praktické části byla postupně ověřována dílčí simulační schémata v Matlabu.

Ověřování probíhalo na dopředném řízení, zpětnovazebním řízení s ideálním zdrojem

tlaku a nakonec na zpětnovazebním řízení s reálnými parametry ventilu. Provedením

simulace servomechanismu s ideálním zdrojem tlaku pro dopředné řízení bylo zjištěno,

že se jedná o systém prvního řádu. Z tohoto důvodu bylo možné schéma rozšířit o řídící

část přidáním PID regulátoru obsahující pouze integrační složku. Výstupem simulace

servomechanismu zpětnovazebního řízení s ideálním zdrojem tlaku je graf, zobrazující

polohu pístu v závislosti na čase. Z grafu je patrné, že regulační schéma funguje podle

předpokladů. K vytvoření servomechanismu pro zpětnovazební řízení s reálnými

podmínkami ventilu byl vytvořen blok, reprezentující třícestný proporcionální redukční

ventil. V tomto bloku byl použit programovatelný blok 2D-Lookup table, do kterého se

zapsala nalezená data z katalogového listu charakteristik pro zvolený ventil PVRM3-103.

Stejně jako u simulace servomechanismu s ideálním zdrojem tlaku, tak i u simulace

servomechanismu zpětnovazebního řízení s reálnými parametry ventilu je výstupem graf

polohy pístu v závislosti na čase. Z grafu je patrné, že regulační schéma opět funguje

podle předpokladů.

Získané představy o chování servomechanismu ze simulační části byly ověřeny na

reálném hydraulickém obvodu. V prvém kroku byl vytvořen hydraulický obvod pro
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dopředné řízení, na kterém byla dokázána funkčnost hydraulického obvodu. Ovládání

třícestného proporcionálního redukčního ventilu probíhalo přes mobilní aplikaci ARGO-

HYTOS. V druhém kroku byl hydraulický obvod pro dopředné řízení rozšířen o řídící

část zajištěnou řídící ústřednou NI MYRIO 1900. Měření polohy pístní tyče bylo

zajištěno senzorem SHARP GP2Y0A21YK0F, který byl napojen na řídící ústřednu.

Údaje o poloze pístu byly zaznamenávány a vyhodnocovány v řídící ústředně. Výstupem

byl graf, zobrazující polohu pístní tyče v závislosti na čase.

Předpoklad, že plný můstek může být nahrazen pomocí třícestného proporcionálního

redukčního ventilu k řízení lineárního hydromotoru, se podařil potvrdit. Pro potřeby

k ověření teorie, bylo provedení naladění celé soustavy dostačující. Dále se podařilo

docílit představy o zredukování použitých komponent v hydraulickém obvodu na

polovinu. Jako možnou úpravu bych navrhoval přesněji naladit PID regulátor a použít

lepší senzor polohy. Tím by bylo možné dosáhnout rychlejší odezvy obvodu na změnu

žádané polohy, lepší stability soustavy a přesnějšího polohování. Dále by bylo vhodné na

práci pokračovat přidáním druhého třícestného proporcionálního redukčního ventilu.
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