**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Řízení lineárního hydromotoru proporcionálním redukčním ventilem
<b>Jméno autora:</b> Aleš Jiránek
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav výrobních strojů a zařízení
<b>Oponent práce:</b> Ing. Eduard Englberth, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Argo-Hytos, Vrchlabí, Česká republika

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Bakalářská práce se věnuje simulaci a následnému experimentu hydraulického obvodu s proporcionálním prvkem. Pro zvládnutí práce je tak nezbytné mít analytické myšlení, mít znalosti z řady oborů jako je matematika, mechanika či teorie řízení systémů. Zrovna tak je nutné ovládat řadu moderních specializovaných programů, aby mohl provést simulaci a následnou verifikaci měření. Provedení experimentu vyžaduje určitou zručnost při sestavování hydraulického obvodu a měřicí aparatury. Z těchto důvodů se práce řadí mezi náročnější.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Práce splňuje pokyny pro vypracování. Student mohl v příloze uvést detailní parametry hydraulického obvodu a jeho komponent, které použil během simulace. Zainteresaný čtenář by to ocenil během posuzování získaných výsledků.</p>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Student zvolil postup, který mu byl určen pokyny pro vypracování. Nejprve definuje cíl práce. Poté provádí rešerši dostupné literatury, kde popíše rozdíl v řízení lineárního hydromotoru mezi proporcionálním škrticím a redukčním ventilem. Podrobně rozvede princip použitého redukčního ventilu s odkazem na katalog výrobce. Následuje rešerše simulačních programů a pro použití v práci volí jeden z nich. Simulaci provádí postupně – od jednoduššího ke složitějšímu zapojení systému. Teorii uváděnou v předchozí části ověřuje na skutečném hydraulickém obvodu, což dokladuje také fotografiemi. V závěru shrne záměr práce a zhodnotí získané výsledky. V úplném konci navrhuje další směr vývoje.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Student prokazuje, že řešenému tématu rozumí a dokáže se v něm orientovat. Během práce čerpá znalosti nejen získané studiem, ale i z literatury, na kterou se v textu odkazuje. Seznam použité literatury je velmi pestrý.</p>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Formální úroveň je v souladu s požadavky, které jsou kladeny na tento druh textu. Práce je logicky a přehledně strukturována do kapitol. Text je čitelný a srozumitelný. Jazyková úroveň je velmi dobrá. Rozsah textové části naplňuje pokyny pro vypracování.</p>

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Seznam literatury je velmi pestrý a je sestaven dle norem. Obsahuje odbornou literaturu, studijní literaturu, příspěvky z odborných konferencí, katalogy výrobce, odkazy na uživatelské manuály používaných programů, přístrojů a zařízení. V seznamu se také objevuje zahraniční literatura, z níž většinu tvoří uživatelské manuály. Student tímto ukazuje, že je aktivně schopen literaturu studovat a vyžít ji k další práci. Dále prokazuje přinejmenším pasivní znalost anglického jazyka, který je pro čtení uváděných pramenů nezbytný. Ve vlastním textu vždy uvádí odkazy na použitou literaturu.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

- V kapitole 5.1.1 se ověřuje simulací odezva tekutinového mechanismu na skokový signál v otevřené zpětné vazbě. Zde se konstatuje, že se jedná o statickou soustavu 1. řádu. Z principu se však jedná o soustavu minimálně 2. řádu, jelikož model obsahuje hmotu spojenou s pístnicí lineárního hydromotoru.
- V kapitole 5.2.1 se sestavuje zjednodušený model redukčního ventilu. Sestavený model využívá pouze vybrané charakteristiky udávané výrobcem v katalogu. Následně se pak usuzuje na chování ventilu i v dalších pracovních bodech. Pro lepší analýzu bych doporučil podrobnější proměření ventilu a z těchto dat sestavit model. Uvedený simulační model ventilu také předpokládá použití pouze ve směru P->A (port zdroje tlaku – port redukováného tlaku) (pro plnění hydraulického válce). Zcela opomíjí charakteristiku A->T (port redukováného tlaku – port odpadu), kdy se tato funkce uplatní při zasouvání pístnice lineárního motoru (graf 5).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Student svou práci ukazuje, že je schopen studovat odbornou literaturu, ovládat simulační programy a provádět experimentální měření. S nasbíraných zdrojů je schopen vytvořit řešení a z něj vyvodit závěry. Dále ukazuje, že splnil cíle, které mu byly v zadání stanoveny.

Výsledky bakalářské práce jsou přínosné zejména z pohledu inovativního řešení řízení polohy lineárního hydromotoru redukčním ventilem. Řešení je zajímavé zejména tím, že dvojici nezávislých škrticích ventilů lze nahradit třicestným redukčním ventilem a tím snížit počet použitých komponent v hydraulickém obvodu. To je vždy velmi důležitý aspekt pro snižování výrobních nákladů tekutinových mechanismů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.8.2021

Podpis: